XI. Scopus, ad quem omnes Tragoediae partes collineant, est veritas haec: qui ambitione illectus praemium sibi poscit, etsi optime meritis, in periculum se ipse conicit. veritatem hanc istis gradibus persecutus sum: etiamsi merita tua praemio digna sint, propter ipsum tamen hunc splendorem oculos multorum offendes. ergo eo cautiorem te oportet esse; tantum abest, ut prodire et mercedem petere expediat. summa tua merita vitium hoc vix pensabunt. flagitare praemium, viri boni non est; certe viri magni et herois non est. fortasse id, quod iustum et meritum fructum laboris tu autumas, iniquum et nimio plus immoderatum videbitur aliis; et erit fortassis immodicum. ob inanem gloriam saepe etiam verae laudes oblivioni traduntur. quanquam solum tu honorem, non ipsam honoris usuram et fructum, bona mente desideres, tamen alii hoc ignorantes vel recusantes credere, magno te mactare infortunio poterunt. itaque infausta haec merces, quo demum cunque modo ac animo appetatur, virtutem et honorem vulnerat teque odio ac discrimini obicit. haec per totam Tragoediam sparsi et personarum paene omnium ore ita docui, ut, dum Arminii miseratione spectator tangitur, simul a vitio, quo ille infelix fit, potenter et constanter absterreatur.

Personae

Arminius	
Flavius	Arminii frater
Maroboduus	rex
Adgandestrius	Chattorum dux
Vibilius	Arminii gener
Sigimerus	Arminii filius
Serg. Varus	Quintilii filius, Legatus Romanus
M. Varus	Legati frater
Edelboldus	Adgandestrii filius

Scena in Luco Teutoburgiensi, ad statuam Thisconis.

Actus primus Scena prima

Arminius, Adgandestrius

- Adg. Tandem triumphas: ortus est tandem dies,
Victorias qui compleat palma ultima,
Cum tibi corona verticem heroum teget.
- Arm. Sperasne, voti compotem Arminium fore?
- Adg. Virtute dignum praemium ostendit polus 5
Sceptrumque donat, debitum pridem tibi.
Dum preno dextras, moneo, circumeo, rogo:
Proni annuere milites, proni duces.
Tui Cherusci consono plausu favent;
Chatti sequuntur, me duce et voti auspice. 10
Te laetus Hermundur et castra omnia
Regem salutant ante, quam praeco evocet.
- Arm. Tibi haec comitia debeo speique exitum;
Tu flectis animos, ora cunctantum moves,
Suffragia paras. ceteri mihi si student, 15
Vnus peregit omnia Adgandestrius.
Fraterna novi studia et addictos sinus.
- Adg. Tibi comitia haec spesque facilesque exitus
Debes tibi uni; lucus hic ipse admonet
Diesque rediens annua solis rota, 20
Teutonidis, heros, esse te gentis caput.
Hoc publicum me vinculum tibi alligat;
Privata nectit inclyta Arminii soror,
Quam cum rogantis traderes nuptam thoro,
Coepi esse frater teque fraterna fide, 25
Vt usque colui, sic dehinc firmus colam.
- Arm. Si destinata consequi hoc coetu licet,
Bis auspiciatos hunc diem ducam et locum:
Hic Varus olim cecidit et Roma insolens,
Haec lux superbum contudit mundi caput. 30
Optata si nunc munera adiciunt mei,
Nil deinde superos posco, fortunae satur.
- Adg. Marobodus unus lumini tanto obstitit.
Iniuriam nunc ille quando exul luit,
Quis coepta te perficere turbator vetet? 35
- Arm. Ego Cheruscos moderor, et Chattos tua
Mihi cura iungit; Vibilius, per me potens,
Exercitu si tertio nos augeat,